

Số: 32 /KH - THCSAP

Thành phố Thủ Đức, ngày 26 tháng 02 năm 2024

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức “Ngày Pháp luật” hàng tháng năm 2024**  
**Trường Trung học cơ sở An Phú**

Căn cứ Kế hoạch số 233/KH-GDDT ngày 21 tháng 02 năm 2024 của Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố Thủ Đức về Kế hoạch tổ chức “Ngày Pháp luật” hàng tháng năm 2024.

Tiếp tục thực hiện kế hoạch số 15/KH-GDDT ngày 29 tháng 01 năm 2024 của Trường Trung học cơ sở An Phú về triển khai công tác Phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2024.

Trường Trung học cơ sở An Phú xây dựng Kế hoạch tổ chức “Ngày Pháp luật” hàng tháng năm 2024 với các nội dung cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Thông qua các hoạt động tổ chức “Ngày Pháp luật” hàng tháng năm 2024 để tiếp tục tôn vinh Hiến pháp, pháp luật; giáo dục ý thức thượng tôn pháp luật cho mọi người trong xã hội, đặc biệt là trong học sinh; khẳng định vị trí, vai trò, ý nghĩa của Ngày Pháp luật Việt Nam và tầm quan trọng của pháp luật trong đời sống xã hội.

- Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, bảo đảm gắn kết chặt chẽ với công tác xây dựng, thi hành và bảo vệ pháp luật; làm sâu sắc hơn và hiểu biết thêm về nội dung, tinh thần Hiến pháp năm 2013; đảm bảo Ngày Pháp luật thực sự phát huy hiệu lực, hiệu quả trong đời sống chính trị - xã hội, góp phần xây dựng và hoàn thiện Nhà nước và Pháp luật dân chủ Nhân dân.

**2. Yêu cầu**

- Ngày Pháp luật phải được tổ chức sâu rộng, thiết thực, có trọng tâm, trọng điểm, không phô trương, hình thức phải phù hợp với nhà trường nhằm tôn vinh Hiến pháp, pháp luật, đề cao tinh thần thượng tôn pháp luật, ý thức tuân thủ pháp luật của viên chức, giáo viên, nhân viên và học sinh trong nhà trường.

- Xác định cụ thể trách nhiệm tổ chức và tham gia tổ chức thực hiện “Ngày Pháp luật” của nhà trường.

- Hoạt động “Ngày Pháp luật” hàng tháng năm 2024 được tổ chức đa dạng về hình thức, phong phú về nội dung và bảo đảm hiệu quả của công tác phổ biến, giáo

đục pháp luật, phát huy vai trò, thế mạnh của nhà trường, đồng thời ứng dụng công nghệ thông tin, công nghệ số, chuyển đổi số vào công tác tuyên truyền. Ngay pháp luật nhằm tạo điều kiện cho đồng dao viên chức, giáo viên, nhân viên và học sinh trong nhà trường tìm hiểu sâu rộng về Pháp luật Việt Nam.

## II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

### 1. Đối tượng:

- Cán bộ, giáo viên, nhân viên trường THCS An Phú;
- Học sinh đang học tại trường THCS An Phú.

### 2. Về thời gian:

- Tổ chức vào các ngày thứ Hai tuần đầu của tháng, sau khi chào cờ và kể chuyện học tập và làm theo tư tưởng đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

Thời lượng thực hiện tiết chào cờ tại trường học.

### 3. Nội dung tuyên truyền

- Phổ biến, quán triệt và thực hiện đầy đủ chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về phổ biến giáo dục pháp luật, lồng ghép, gắn kết chặt chẽ trong xây dựng và thực hiện các kế hoạch, nhiệm vụ trong công tác phổ biến giáo dục pháp luật.

- Giáo dục ý thức và lợi ích của việc tôn trọng, tuân thủ, chấp hành pháp luật; xây dựng, bồi dưỡng, nhân rộng gương người tốt, việc tốt trong thực hiện pháp luật; phê phán, đấu tranh với những hành vi vi phạm pháp luật hoặc lệch chuẩn xã hội; nâng cao chất lượng, hiệu quả thi hành và bảo vệ pháp luật gắn với xây dựng ý thức pháp luật, văn hóa pháp lý trong cán bộ, viên chức, nhân viên và học sinh.

- Tôn vinh những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác xây dựng và thực thi bảo vệ pháp luật.

## III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Ban Giám Hiệu nhà trường

- Cô Mai Thị Thu - Hiệu trưởng:

- + Xây dựng kế hoạch tổ chức “Ngày Pháp luật” hàng tháng năm 2024 tại trường gắn với tình hình thực tế của nhà trường và triển khai cho các tổ và cá nhân phụ trách thực hiện.

+ Liên hệ mời báo cáo viên Phòng Tư pháp, Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội, Ủy ban nhân dân phường An Phú, Đội an ninh - Công an thành phố Thủ Đức phối hợp nhà trường để tổ chức “Ngày pháp luật” hiệu quả.

- Cô Đoàn Thị Cẩm Hồng - Phó Hiệu trưởng, hướng dẫn giáo viên phụ trách công tác Pháp chế (thầy Phạm Thanh Tùng) và giáo viên môn Giáo dục công dân đa dạng hóa các hình thức tổ chức “Ngày pháp luật”, chú trọng ứng dụng công nghệ

thông tin, chuyển đổi số trong công tác tổ chức như: tọa đàm, hội thi kiến thức, giao lưu nghệ thuật, các hoạt động thể thao, văn nghệ, ...

## 2. Cán bộ pháp chế và giáo viên Giáo dục công dân

- Thầy Phạm Thanh Tùng (phụ trách pháp chế) chọn nội dung tuyên truyền, bài tuyên truyền, hình thức tuyên truyền, trình Phó hiệu trưởng phụ trách kiểm duyệt để phối hợp bộ phận Đoàn Đội hoặc mời báo cáo viên tổ chức tuyên truyền vào sáng thứ hai hàng tuần, sau khi chào cờ và giới thiệu gương điển hình học tập làm theo tư tưởng đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Chọn khẩu hiệu tuyên truyền “Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam” với các Khẩu hiệu tuyên truyền pháp luật phù hợp theo thời gian quy định và khẩu hiệu “Cán bộ, viên chức, học sinh Trường THCS Trương Công Định nêu cao tinh thần gương mẫu, chủ động học tập, tìm hiểu, tuân thủ, chấp hành Hiến pháp và pháp luật” để đăng trên bảng điện tử của trường. Tuyên truyền các nội dung liên quan “Ngày pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam” trong buổi họp hội đồng sư phạm.

- Giáo viên GDCD tổ chức “Tiết học pháp luật”, thi tìm hiểu pháp luật (trực tuyến), tọa đàm, giao lưu, thảo luận tuyên truyền pháp luật hoặc tổ chức cho học sinh vẽ tranh cổ động hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam.

## 3. Chế độ thực hiện báo cáo:

Văn bản kế hoạch “Ngày pháp luật” của trường, bộ phận CNTT và Văn thư gửi file scan về Phòng Giáo dục và Đào tạo qua Email: [ttung.tpthuduc@tphcm.gov.vn](mailto:ttung.tpthuduc@tphcm.gov.vn) trước ngày 27 tháng 02 năm 2024 (thứ Ba). Cú pháp file: THCS AnPhu- kehoach ngayphapluat 2024

- Các báo cáo hàng tháng thực hiện “Ngày Pháp luật” hàng tháng năm 2024 tại trường sẽ thực hiện khi có yêu cầu và hướng dẫn của Phòng Giáo dục.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức “Ngày Pháp luật” hàng tháng năm 2024 của Trường THCS An Phú, đề nghị các Phó Hiệu trưởng, các đoàn thể, tổ chuyên môn, tổ Văn phòng, giáo viên phụ trách công tác pháp chế, giáo viên môn GDCD triển khai thực hiện nghiêm túc đầy đủ các nội dung trên.

### Nơi nhận:

- Phòng Giáo dục và đào tạo Tp Thủ Đức (b c);
- PHT, đoàn thể, Tổ CM, tổ VP, NV phụ trách;
- Lưu: VP, CTTT (T.Tùng).



Mai Thị Thu